XIII. Contratto tra Giovan Camillo Cacace e Andre Bolgi (II), 1653

ASN, Sez. Notarile, Notai del ’600, Notaio Giovan Carlo Piscopo, 
scheda 1032, prot. 16, cc.  435  r  –  438  r (segnalato da Dombrowski 
1996–97, p.  291, n. 123, e parzialmente trascritto in Cafarelli 2000, 
pp. 201  –  3, n. 11).
Die vigesimo sexto mensis Augusti 1653 Neapoli, in nostra presentia 
constitutis Spectabili Domino Io. Camillo Cacacio Regente olim electo 
per suam Captolicam Maiestatem in supremo Italie consilio et Presi-
dente Regente Camerae Summariae agente ad infrascripta omnia pro 
se eiusque heredibus et succesoribus ex una parte, et Andrea Bolge de 
Carrara, scultore Neapoli agente similmente ad infrascripta pro se eiu-
sque heredibus et succesoribus ex parte altera, predictus vero Andreas 
sicut sibi aptum etc., ad conventionem devenit cum dicto Domino 
Regente sponte coram nobis non vi, dolo etc., et omni meliori via pro-
mittit et convenit sollemni stipulatione dicti Domini Regenti presenti 
vulgariter loquendo, infra et per tutto il mese di gennaro prossimo 
venturo del’intrante anno 1654, o per quello tempo di più per lo quale 
detto Signor Regente li desse dilatione, fare al detto Signor Regente 
due mezze statue di marmo, seu dui busti, | 435  v | senza braccia, cioè 
uno d’esso Signor Regente et l’altro del quondam Signor Francesco 
Antonio de Caro, conforme li modelli di creta che farà detto Andrea a 
sodisfatione del detto Signor Regente. Et le statue predette, seu busti, 
promette detto Andrea farle tutte di sua propria mano et di tutta per-
fettione et adoprarvi quanto di virtù esso Andrea sape in questa pro-
fessione, et da hoggi avante non lasciare mai mano dal’opera predetta. 
Et questo per prezzo tra loro convenuto di ducati trecento, in conto 
dalli quali ducati 300, detto Signor Regente ne promette pagare al 
detto Andrea ducati 50, subbito, che detto Andrea haverà portati den-
tro il claustro di San Lorenzo gli marmi, di donde si han da cavare 
dette due mezze statue, et finiti che saranno detti modelli. Et li restanti 
ducati ducentocinquanta a complimento delli detti ducati trecento, 
intiero prezzo delle dette statue, detto Signor Regente promette pagarli 
al detto Andrea a ragione de ducati 20 il mese et, finite dette statue 
pagare l’intiero complimento. In pace ac non obstante quacumque 
exceptione et liquida preventione et altera diminutione, presente 

fussero apprezzate per minor prezzo della quantità recevuta, in tal caso 
tutto quello che mancarà sino alla quantità recevuta siano obligati gli 
heredi del detto Andrea subito con la copia del detto apprezzo pagarlo 
al detto Signor Regente etc. in pace ac non obstante quacumque excep-
tione et liquida preventione etc. et aliqua diminutione etc. etiam que 
de iure facienda esset, et tam ex causa pestis vel belli quam alterius 
cuiusvis impedimenti et casus fortuiti, divini seu humani contingentis 
rari, insoliti et inopinati et qui nuper accidere solet, etsi talis et de quo 
opponere hic facere expressam et spetialem mentionem et in generali 
seu quovis alio sermone non veniret et includeretur, quibus omnibus et 
eorum singulis predicti Andrei et Francisci cum iuramento coram 
nobis expresse renuntiatione etc. et promissione non uti etc. cum pacto 
etc., quod presens instrumentum pro consequente sup{…}are pecuniae 
quantitatem pro dictus Andrea et Franciscus in solidum et responsione 
solvi promissare [sic] possit per dictum Dominum Regentem etc. cum 
copiis dicte conventionis et appretii supradicti in quodlibet casu et 
forma ut supra criminaliter et pro liquido produci, presentari et liqui-
dari contra dictos Andream et Franciscum vel alterius ipsorum in soli-
dum in omni curia etc. iuxta | 71  r | formam ritus Magne Curie Vicarie 
et quod in continenti habeat promptam, paratam et expeditam exequ-
tionem tam realem quam personalem possintque etiam consequi exi-
gere, recuperare et habere seu consequi facere etc. tam a dictis Andrea 
et Francisco et quolibet ipsorum in solidum eorumque et cuiuslibet 
ipsorum in solidum heredibus et successoribus quam a quibusvis 
eorum debitoribus et supra eorum quibusvis eorum bonis et iuribus 
presentibus et futuris et ab aliis quibuscumque solvere debentibus vel 
volentibus, etiam via exequtoria absque partis citatione et iuris forma 
non servata solitum presentis instrumenti et pacti vigente more pensio-
num domorum huius civitatis Neapoli et obligationum liquidare dicte 
Magne Curie Vicarie cum facultate agendi et variandi ad electionem 
etc. dicti Domini Regentis etc., unica tamen solutione sufficiente quam 
sic etc., ritu dicte Magne Curie Vicarie et aliis iuribus quibuscumque in 
contrarium forte dictantibus quomodolibet non obstantibus, quibus 
predicti Andreas et Franciscus cum iuramento coram nobis expresse 
renuntiatione etc. et promissione non uti etc. et pro quibuscumque 
citationibus propterea faciendis